

Józef Karmowski
62-510 Konin
ul. Skłodowskiej Curie 16 B

9 czerwiec 2011 r.

Szanowna Pani Dyrektor
Szkoła Podstawowa w Świątcu

LIST GRATULACYJNY

Z wielką radością i wdzięcznością przyjąłem zaproszenie na jubileusz 50-lecia Szkoły Podstawowej w Świątcu. Pięćdziesiąt lat Waszej Szkoły to piękny wycinek historii gminy, to czas w którym wielu ludzi dobrej woli angażowało się w budowę, a później w jej funkcjonowanie. Dane mi było poznać wielu wspaniałych mieszkańców, którzy tę szkołę budowali. Wspomnę chociażby rodziny Adamczyków, Miastkowskich, Anteckich, Grzesiaków i wielu, wielu innych. Czas i los spowodował, że wielu też z nich nie doczekało dzisiejszego jubileuszu. Współpracowałem z nieżyjącym już dziś Dyrektorem Janem Grzebieluchą. Pamiętam jego ogromne zaangażowanie i sukcesy. Pozostawił po sobie znakomitą spuściznę, którą realizują do dziś kolejni Dyrektorzy.

Szkoła była zawsze aktywna za sprawą nauczycieli, rodziców i dzieci. To nie kto inny jak młodzież ze Świątca brała wspólnie ze mną udział w jubileuszu 50-lecia zespołu „Mazowsze”, - uczestniczyła w odsłonięciu pomnika Tadeusza Sygietyńskiego w Karolinie. Było wiele niezliczonych uroczystości i imprez w którym drodzy uczniowie i nauczyciele braliście udział, rozślawialiście dobre imię gminy Kramsk.

Bardzo dziękuję Wam za 27 letnią współpracę. Pewnie nie doczekam czasu, kiedy podarowane przez wspaniałego mieszkańca Świątca Pana Stanisław Adamczyka z Poznania lunety ujrzą światło dzienne, a właściwie niebo, czasu kiedy każdy mógłby zobaczyć przez nie kawałek naszej galaktyki.

Mile wspominam naszą współpracę z Dyrekcją tej Szkoły, z uczniami i rodzicami. Za wszystko gorąco i szczerze Wam dziękuję. Przyjmijcie najlepsze życzenia i gratulacje, wielu znakomych osiągnięć wychowawczych, dydaktycznych i sportowych.

Chylę czoło przed budowniczymi tej Szkoły. Dziękuję za upartość i wytrwałość . Wam Drodzy nauczyciel życzę , aby nie zabrakło pracy ,szczęścia osobistego i rodzinnego.

Jako znak pamięci , szczeroci i podziękowania przyjmijcie ode mnie skromny dar w postaci drukarki wielofunkcyjnej z nadzieją że przyda się w codziennej pracy .

Przepraszam , ale z uwagi na sprawy zawodowe nie mogę osobiście uczestniczyć w obchodach Waszego jubileuszu.

Przesyłam wszystkim uczestnikom dzisiejszego święta gorące pozdrowienia i życzenia , niech ta piękna Szkoła i wspaniała społeczność nadal służy dzieciom w ich rozwoju umysłowym i intelektualnym , niech nadal będzie ostoją oświaty i kultury w Święcu .

Józef Karmowski